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Tépico:
( X ) Lingua Portuguesa ( ) Direito Constitucional ( ) Politicas Piblicas ( ) Informatica
() Direito da Crianca e do Adolescente ( ) Dissertativa

QUESTAO: N° 14

INTERESSADA: ANDREZA NAZARE DE ABREU

QUESTIONAMENTO: Pede a anulaciao da questao, alegando que ha duas alternativas com erro
de concordancia: a B e a C.

PARECER: A requerente NAO tém qualquer razio. Veja-se, a respeito, o que se pode ler na
Gramadtica da Lingua Portuguesa para Concursos, Vestibulares...”, de Nilson Teixeira de
Almeida, na parte relativa a Sintaxe de Concordancia (Edit. Saraiva, 2011, p. 391): “Quando
o coletivo é seguido de adjunto adnominal no plural, o verbo fica no singular ou pode ir para
o plural”. O autor da os seguintes exemplos, sem ser redundante: “Um bando de passaros
voava sobre o pomar” e “Um bando de passaros voavam sobre o pomar”.

Na questao 14, a Gnica alternativa errada é a da letra C, pois sendo o sujeito “feras
perigosas’’, o verbo deveria estar no plural: “No fundo dos lagos amazonicos, VIVEM feras
perigosas”. Na alternativa B, o verbo pode ser grafado no singular (‘‘apareceu’) ou no plural
(‘“‘apareceram”).

Sendo assim, nao ha qualquer motivo para reclamacao.

RESPOSTA: (X ) MANTER GABARITO PUBLICADO.
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